2

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.11.2023 № 22

	г.Магілёў

	г.Могилев

	О методическом руководстве работой по обучению
и повышению квалификации

На основании пункта 5 части первой статьи 33 Избирательного кодекса Республики Беларусь, постановления Центральной избирательной комиссии Республики Беларусь от 22 августа 2023 г. № 12 «О реализации образовательных программ» Центральная избирательная комиссия Республики Беларусь (далее – Центральная комиссия) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реализация образовательных программ повышения квалификации руководящих работников и специалистов, образовательных программ обучающих курсов (лекториев, тематических семинаров, практикумов, тренингов и иных видов обучающих курсов) для лиц, участвующих
в подготовке и проведении выборов и республиканских референдумов,
по темам, связанным с организацией и проведением электоральных кампаний, осуществляется Академией управления при Президенте Республики Беларусь (далее – Академия управления) и областными, Минским городским институтами развития образования (далее – институты развития образования).
2. Академии управления, институтам развития образования:
2.1. обеспечить реализацию образовательной программы повышения квалификации руководящих работников и специалистов по теме «Теория и практика избирательного процесса в Республике Беларусь» для лиц, участвующих в подготовке и проведении выборов и республиканских референдумов, в соответствии с государственным заказом
и контрольными цифрами приема, определяемыми в установленном законодательством порядке и согласованными с Центральной комиссией;
2.2.  при реализации образовательной программы повышения квалификации руководящих работников и специалистов по теме «Теория и практика избирательного процесса в Республике Беларусь», образовательных программ обучающих курсов (лекториев, тематических семинаров, практикумов, тренингов и иных видов обучающих курсов) для лиц, участвующих в подготовке и проведении выборов и республиканских референдумов, по темам, связанным с организацией и проведением электоральных кампаний, использовать учебно – программную документацию, согласованную с Центральной комиссией.
3. Академии управления:
3.1. обеспечить своевременную разработку (актуализацию)
учебно-программной документации образовательной программы повышения квалификации руководящих работников и специалистов
по теме «Теория и практика избирательного процесса в Республике Беларусь» для лиц, участвующих в подготовке и проведении выборов
и республиканских референдумов, а также её предоставление в институты развития образования в целях реализации образовательного процесса;
3.2. обеспечить ведение общего регистра лиц, прошедших обучение в рамках освоения образовательной программы повышения квалификации руководящих кадров и специалистов по теме «Теория и практика избирательного процесса в Республике Беларусь»;
3.3. организовать на системной основе мониторинг реализации институтами развития образования образовательных программ обучающих курсов (лекториев, тематических семинаров, практикумов, тренингов и иных видов обучающих курсов) для лиц, указанных в пункте 1 настоящего постановления, и используемой ими учебно-программной документации с последующим представлением аналитических материалов в Центральную комиссию;
3.4. проводить по согласованию с Центральной комиссией инструктивно-методические совещания, семинары для руководителей, специалистов, профессорско-преподавательского состава институтов развития образования, обеспечивающих обучение лиц, указанных
в пункте 1 настоящего постановления.
4. Институтам развития образования:
4.1. в целях ведения общего регистра лиц, прошедших обучение
в рамках освоения образовательной программы повышения квалификации руководящих кадров и специалистов по теме «Теория
и практика избирательного процесса в Республике Беларусь», обеспечить предоставление в Академию управления сведений об указанных лицах
не позднее двух рабочих дней с даты начала реализации образовательной программы;
4.2. предоставлять в Академию управления сведения
об используемой учебно-программной документации образовательных программ обучающих курсов (лекториев, тематических семинаров, практикумов, тренингов и иных видов обучающих курсов) для лиц, указанных в пункте 1 настоящего постановления, а также о сроках обучения и количестве слушателей;
4.3. направлять в Академию управления руководителей, специалистов, представителей профессорско-преподавательского состава институтов развития образования, обеспечивающих обучение лиц, указанных в пункте 1 настоящего постановления, для участия
в инструктивно-методических совещаниях, семинарах.
5. Ходатайствовать перед Министерством образования Республики Беларусь об осуществлении контроля за выполнением настоящего постановления учреждениями образования и иными организациями, осуществляющими образовательную деятельность, при реализации этим Министерством и Департаментом контроля качества образования контрольных (надзорных) функций в соответствии с законодательством
о контрольной (надзорной) деятельности.

Председатель комиссии	И.В.Карпенко

Секретарь комиссии	Е.А.Балдовская

СОГЛАСОВАНО
Министерство образования
Республики Беларусь

Академия управления
при Президенте
Республики Беларусь